秀山土家族苗族自治县隘口镇人民政府文件

	隘口府发〔2022〕13号

隘口镇人民政府
关于印发《2022年财经秩序专项整治行动工作方案》的通知

各科室：
《2022年财经秩序专项整治行动工作方案》已经镇政府同意，现印发给你们，请遵照实施。

隘口镇人民政府
2022年3月31日

隘口镇2022年财经秩序专项整治行动工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于严肃财经纪律的重要指示批示精神，进一步严肃财经纪律，建设廉洁政府、提升财政效能，按照财政部统一部署，结合我镇实际，现就开展我镇财经秩序专项整治行动制定本方案。
一、工作重点及目标
（一）落实国家减税降费政策方面。重点自查收取配套费的电子票据开具是否合规，税收举证是否及时全面，保证财政税收真实、合规，及时完成收入目标任务，并巩固前期整治财政收入虚假问题专项行动成果。
（二）落实政府过紧日子方面。重点整治违规兴建楼堂馆所，超出财政承受能力新出台政策、新上项目，铺张浪费举办会议、培训等公务活动，对结余资金进行清理，无法使用的资金及时退回，避免闲置资金浪费，提高资金使用效率。
（三）落实“三保”保障方面。清查是否按照要求编制预算，相关民生政策是否及时足额落实，保障困难群体基本生活。
（四）财政收支执行方面。对2020年以来的账务进行检查，重点关注是否存在虚列支出，坐收坐支，违规列支，违规出借，违规设立银行账户、共管账户等情形，促进财务管理规范化。
（五）资产管理方面。资产管理责任人和使用人要同资产登记员一起认真对照《行政事业性国有资产管理条例》和《秀山土家族苗族自治县行政事业单位国有资产处置管理办法》等资产管理文件要求，全面清理账务资产和实物资产，对账实不符、账账不符的资产逐一分析，解决遗留问题，加强资产购置和处置管理，推动资产管理规范化。
（六）防范债务风险方面。按照项目开展情况清理项目款支付情况，检查是否按照计划开展项目建设，是否存在无资金计划就实施项目等情况，有效防范政府债务风险。
二、工作开展进程
(一）制定方案：2022年3月24日前，对照六个方面重点工作，研究确定整治重点，制定专项行动工作方案并印发执行。
（二）开展自查自纠：2022年3月31日前，按照工作重点分工协作，认真开展自查，完成自查自纠工作，形成书面报告送财政局专项工作小组。
（三）接受复查：2022年4月1日-2022年7月15日，在县财政局复查和市财政局抽查期间，继续做好整改落实，准备迎检资料。
（四）定期评估报告：在每个工作阶段结束后的5个工作日内，向县财政局报告专项行动进展，定期评估成效报送县财政局，并在2022年6月20日前，报送专项行动分领域报告及工作台账。
（五）结果运用：结合专项行动查出的问题，规范管理，推进改革，优化机制。
     三、工作要求
（1） [bookmark: _GoBack]提高认识，强化领导。提高政治站位，成立以镇长为组长财经秩序专项整治行动工作领导小组，系统谋划、周密部署，明确目标任务，研究工作举措，把握时间节点，扭住关键环节强力推进。
（2） 结合实际，聚焦重点。结合单位实际情况和突出问题有针对性的进行，坚持问题导向，甄别管理漏洞、制度短板，立足当下改长久立，提出务实管用举措，推动重点问题解决，规范财经秩序。
（3） 稳中求进，统筹协调。准确把握严肃财经纪律和经济稳定发展的关系，积极稳妥地推进专项行动开展。财政办、党政办、项目办等相关科室要加强工作联动，做好各阶段的工作衔接，确保工作任务如期完成。

                                    隘口镇人民政府
                                  2022年3月31日

隘口镇党政办公室                        2022年3月31日印发
- 2 -

1